**XXXI.** Non solus hoc, sed etiam cum audissent Deum sibi dicentem *Abam et Eva, Crescite et multiplicamini, et implete terram;* ante inobedientiam quid esset liberorum creandorum cupiditas, penitus ignorabant. Dicit enim Moyses, *Eraut autem ambo nudi,* tam Adam, quam uxor ejus, et non erubescerant (Gen. 2. 25.). Non Moyses hoc dixit, quasi illi incontinentiae cœcitate decepit, pudorem spernerem nuditatis: sed ostendit eos tanquam infantes nondum cupiditatem coeundi habere. Unde post prævaricationem nuditatem perspecta, non totius dico corporis, sed illius partis, quam etiam Cham Noe dormiente viderat, tunc denum creandorum liberorum cupiditate adepti, et intelligentes nuditatem suam, sicut folii verenda texerunt.

**XXXII.** <sup>b</sup> Deus igitur consulens hominibus, cum forat, literum siquidem et sui iuris hominem Deus creauit.

[*Si mandatum Dei servare voluisset.*] At Pelagius Adam dicebat, sive peccasset, sive non peccasset, moriturum fuisse. Non potuit igitur, quod præsumus, Libri hujus auctor haberi, quod suspicati sunt in censura sua Corbeienses.

[*Deus consudens hominibus.*] De Bono mortis extat liber Sancti Ambrosii, qui et in aliis passim plurimus est in hoc argumento. Remedium hanc videri, nouissimum, ostendit lib. 2. de Abel et Cain cap. 10. *Nam si innocentes, inquit, moriuntur qui gradum a peccatis revocare noluerint, vel inviti lumen finem non naturam, sed culpe adipiscuntur, ne plura delinquant, quibus vita sénus est delictorum.* Si autem bona spei compotae sunt, mitigare magis quam deficere credendi sunt. Et de Bono mortis cap. 7: *Gravius est ad peccatum vivere, quam in peccato mori, quia impius quando vivit, peccatum auget: moriatur, peccatum deserit.* Plerique criminum suorum *absolutione latuntur.* Enendaruntur sunt, recie: si perseveraturi in eis, scilicet, quia longe illis plus damnatio proiussit, ne incrementa facerent peccatorum.

secret eos ad malitiam prouos, et **599** voluptatum ac desideriorum carnis amatores, et vellet ad honestam potius revocare virtutem, <sup>a</sup> sinit usque ad tempus aliquod dominationi mortis addici. Quippe cum nihil aliud nosset tam facile homines coercere posse quam mortem, mortis enim metu plerumque multi a malitia penitus abstinere noseuntur. Unde mundanæ leges non aliter possunt pleraque hominum vitia resarcire, nisi interminatione mortis et poena. Omnes enim hujusce vitæ communis amore detentи, raving peccatorum præstare caussas, ne carere ea delinquentes propria voluntate credantur. Non igitur hominibus mortem datam pro malorum vice dicimus, sicut ratiocinantur indocti, sed ad <sup>b</sup> delendam mortis pravitatem. Nam si victuri perpetuo homines essent, nunquam profecto eorum malitia finiretur. Rursus etiam cur pro malorum vicissitudine mortem datum esse credam, cum si quis centum homines fere vel amplius occiderit, tot et tantis homicidiis exequare nullam valeat ultionem?

**XXXIII.** Non igitur malignis tantum hominibus, ad delendam eorum pravitatem, bona mors esse dicitur, sed etiam iustis utilis. Sicut enim malus peccare de-  
sinit hac luce privatus, sic etiam iustus dormiens assiduis <sup>c</sup> impugnationibus, afflictionibus, et miseriis animi liberatur. Soluto enim proprio corpore iusti anima ultra nullis postea premetur angustiis, non miseriis animi subjacebit, non necessitates videbit, non persecutionem sustinebit, non ultra insurgentia sibi carnis vitia patietur, non ultra urgebit in dies singulos agmen suggestionum malarum, non ad lucum nudabitur. Nihil secum trahens sæcularium sollicititudinum, non carnis maceratur abstinentia causa certaminum, non ultra certat, non cursu contendit aut cæstu, non jam luctatur cum principatibus ac potestatibus, spiritibusque nequitia, sed stadium ei solutum est, certamen destitut, et adepta Victoria ad percipiendam coronam justitiae protinus properat, beatam in cælis et <sup>d</sup> æternam metam consequi, cum receperit immortalem carnem suam. Item autem et heatus Paulus talia bella perspiciens, quæ ab invisibilis inimicis iustis hominibus indicuntur, metuens ne quorundam forte prudentiam aut malitia communaret, aut dolus sanam fallerer mentem, provocandæ virtutis gratia, suadebat ut omnes hanc vitam spernerent temporalem, utique sic dicens, *Audentes igitur semper, et scientes, quoniam dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino* (2. Cor. 4. 6.). Unde peregrinari volens a corpore, et finem imponere properans certaminum suo, et in præsentiarum esse cupiens apud Deum, vociferatur dicens: *Ego enim jam delibor, et tempus resolutionis meæ instat. Certamen bonum certavi, cursum consummavi, fidem servavi, in reliquo deposita est mihi justitiae corona, quam reddet mihi Dominus in illa die justus iudex, non solum autem mihi, sed et omnibus* **600** *qui diligunt adventum ejus* (2. Tim. 4. 6.). Solet etiam beatus Job malorum omnium solutionem mortem saepius appellare, cum dicit, *Mors vero requies: conclusit enim Deus contra ipsum:*

**XXXIV.** Sin autem noui nulli dicere voluerint, Quomodo fieri potest ut mors homini requies sit, cum beatus David dixerit, *Mors peccatorum pessima* (Psal. 33. 22.)? discant non ideo sic dictum esse, mors peccatorum pessima, quasi <sup>e</sup> peccatis etiam terminus imponatur ac finis, sed quod post mortem delictorum suorum causæ gravissimas ipsi subeunt ultiōnes. Similiter autem beatus Job sicut requiem, sic etiam somnum mortem nominare consuevit, cum dicit: *Quare ubera suci? nunc utique dormiens quiescerem, et somni securitate fruerer cum regibus consiliariis terræ, qui gloriabantur in gladiis, aut cum princi-*

<sup>f</sup> *pibus, quibus multum fuit aurum* (Job. 3. 12.). Porro Esaias Propheta, cum jussus a Domino regem Babylonis mortuum lamentaretur, communem hanc et temporalem mortem somnum nominavit, dicens, *Omnis terra clamat cum latitia, et ligna Libani supra te gratulata sunt, et cedri Libani dicunt, Ex quo tu dormisti, non ascendit qui succidat nos. Infernus ab imis amaritudine captus est occurrens ibi* (Esa. 14. 7.). Pariter etiam Daniel Propheta dicit, *Et multi dormientium in terra e pulvere surgent, isti in vitam æternam et isti ad opprobrium et ad confusione eternam* (Dan. 12. 2.). Idem autem etiam beatus Paulus docet cum dicit, *Nolumus autem ignorare vos, fratres, de dormientibus, ut non contristemini sicut et ceteri qui spem non habent. Si enim credimus quod Jesus mortuus est, et resurrexit, ita et Deus eos qui dormierunt per Jesum adducet cum eo* (1. Thess. 4.). Multis igitur testibus edocit, quod morsista communis mala non sit, jam longe valere dicamus qui mortem malam appellant.

**XXXV.** Dicimus autem quod in bonum Deus præstitit primo homini Adam sudores pariter ac labores, quos de terra paterebatur, quippe cum non aliter invisi-  
biles inimicos, contra quos habemus continuam luctationem, veneranda fide superare possimus, nisi corporis laboribus fatigati. His enim docemur per divinam Scripturam nosmetipsos hostium fallacia liberare, et aut salvam custodiare virtutem, aut amissam perinde <sup>b</sup> renovare. Sic enim beatus David vir-  
tutem quam perdidera recuperare festinans, docet dicens, *Sacrificium Deo spiritus contributatus, cor contritum et humiliatum Deus non spemel* (Psal. 50. 39.). Et iterum, *Laboravi in gemitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum, in lacrymis meis stratum meum rigabo* (Psal. 7. 7.). Et iterum, *Genua mea infirmata sunt præjejunio, et caro mea mutata est propter oleum* (Psal. 108. 24.). Docens etiam quemadmodum virtutem servare debeamus, dicit, *Ego autem cum mihi molesti essent, induebam me cilicio, et humiliabam in jejunio animam meam* (Psal. 34. 13.). Similiter autem Dominus noster Jesus Christus discipulos suos docebat non aliter aut salvam, ut dixi, servari, aut perditam revocari **601** posse virtutem, nisi per labores corporis et dolores. Sic enim ait, *Ingredimini per angustam portam, quia lata porta et spaciovia quæ ducit ad interitum, muli sunt qui ingrediuntur per eam: quia angusta porta et arcta via quæ ducit ad vitam, et pauci sunt qui inventiunt eam* (Math. 7. 13.). Ideo et beatus Paulus cum rogaret Dominum, ut ab ipso penitus ille discederet, qui stimulum carnis insigere conubatur, non impetravit, sed magis audiuit a Domino, *Sufficit tibi gratia mea, virtus enim in infirmitate perficitur* (1. Cor. 12. 9.). Unde Iesus postea dicebat, *Libenter ergo gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabebit in me virtus Christi. Propter quod placeo mihi in infirmitatibus meis, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, et angustiis pro Christo. Cum enim infirmor, tunc potens sum*. Ideo autem docens, dicit,

**D** *Propter quod non deficitus. Sed licet is qui foris est noster homo corrumpatur: tamen is qui intus est renovatur de die in diem. Nam quod in præsenti est momen-  
taneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum glorie pondus operatur in nobis, non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur temporalia sunt: que autem non videntur æterna sunt* (1. Cor. 4. 16.). Sic igitur dicimus primos homines, Adam et Eviam, a peccato suo fuisse salvatos per labores corporis et dolores, quos eis Dominus præstiterat, pro beneficio scilicet animalium. Unde postea nusquam facit

<sup>a</sup> Ms., *Sicut usque ad tempus aliquod dominationi mortis addici.*

<sup>b</sup> Ms., *Delendam penitus pravitatem.*

<sup>c</sup> Ms., *Impugnationum afflictionibus.*

<sup>d</sup> Ms., *Æternam vitam consequi.*

<sup>e</sup> Ms., *Ideo autem.*

<sup>f</sup> Ms., *Mors viro requies.*

<sup>g</sup> Ms., *Peccatis eorum terminus.*

<sup>h</sup> Ms., *Revocare.*

corum divina Scriptura, quasi peccaverint, mentionem.

**XXXVI.** Quid autem Deus dimiserit eis peccatum, sicut etiam Cain qui primum peccaverat induxit, cum dixisset ad eum, *Peccasti, quis es: ad te reverio ejus, hoc es peccati, et tu dominaberis ei* (Gen. 4. 7.), aperie Moyses ostendit perhumanitatem seu misericordiam, quam Deus ipsius postea libenter iudicavit. Quid enim dicit Moyses? *Et fecit Dominus Deus Adam et uxoris eius tunicas pelliceas, et vestivit eos* (Gen. 3. 12.). Nam si Dominus ipsius peccatum non dimisisset, nunquam profecto per semetipsum vestire eos tunics, quibus illis ipse perfecerat. Ne quis igitur easdem pelliceas tunicas quas habuerunt, humanum corpus extinxeret, sicut impius Origenes exposuit. Nam ante istas quas dixi pelliceas tunicas ipse Adam carnem habere se docuit dicens, *Hoc nunc os es ossibus meis, et caro de carne mea* (Gen. 2. 23.). Pelleas igitur tunicas datas a Deo fuisse dicimus propter asperitatem vita, vel quod tanquam se exercitibus ad virtutem **602** eas dabant que congrue videbantur, ut discerent non aliter posse vincere invisibilis inimicos, nisi laboribus corporis. Et quod post prævaricationem, quam in paraiso admisserat, perseveravit jam in posterum usque ad finem vite sua obtemperans Deo, testis est Solomon, cum de sapientia ejus, que ipsum in timore Dei servavit, diceret hoc modo, *Hæc primum factum patrem orbis terrarum, cum solus creatus esset, custodivit, et liberavit a delicto, et dedit autem et fortitudinem dominandi omnibus* (Sap. 10. 1.). Similiter autem etiam de salute Eva beatus Paulus docens ita dicit, *Adam enim primus formalis est, deinde Eva, et Adam non est seductus, mulier autem seducta in prævaricatione fuit. Salvabitur autem per filiorum generationem, si permanescant in fide et in discr. ratione, et sanctificatione cum sobrietate* (1. Tim. 2. 13.).

**XXXVII.** Quid dixit, per filiorum generationem, cum illorum generatione significavit. Solet enim divina Scriptura prepositiones plerumque mutare. Testis est Patriarcha Joseph de somnio ad Eunuchum dicens, *Non per Deum explanatio ejus* (Gen. 40. 8.), id est, non a Deo. Similiter autem etiam beatus Paulus cum ad Hebreos scriberet, dicit, *Per quem etiam fecit saecula* (Hebr. 1. 2.), pro eo quod est, cum quo etiam fecit saecula. Neque enim subministratorem dicimus Patris esse Filium, propter hoc dicimus quod est, per quem etiam fecit saecula, sed maius cooperatorem. Non ergo Eva propter liberos salvabitur suos, neque ejus soboles matris causa

*[Quibus illis ipse perfecerat.]* Latinus sermonis ratio posuit, ut quas diceret. Itaque manifestus est, Hellenismus, unicus fortasse in hoc genere, sed aliorum generum alia sunt plurima, que translatum ex Gracis librum ostendant.

*[Sicut impius Origenes exposuit.]* De hac Origenis expositione scribit Epiphanius ad Joannem Jerosolymitanum Epistola LX. (Nunc LI.) apud Hieronymum. Præterea frivolum ejus expositionem super tunica pellicea, quanto conatu, quantisque egerit argumentis, ut tunicas pelliceas humana esse corpora credemus: qui inter multa ait, *Nunquid coriarius aut scordiscarius erat Deus, ut conficeret pelle animalium, et consenseret ex ei tunicas pelliceas Adam et Evæ?* Manifestum est ergo, inquit, quod de corporibus nostris loquatur. Et si hoc ita est, quomodo legimus ante pelliceas tunicas et ante inobedientiam, et de paradiiso ruinam, Adam loquentem, non secundum allegorianam, sed vere, *Hoc nunc os de ossibus meis, et caro de carne mea* (Gen. 2. 23.)? Et paulo post, *Aut quæ corpora contegebat Adam, et Eræ solis fucus postquam comedebunt ab arbore vetita?*

*[Ms., Dedit autem ei fortitudinem.]*

*[Ms., Dilectione et sanctificatione cum sobrietate.]*

*[Quod liberi non pro parentibus puniantur.]* Aperi deinceps originale peccatum, et parvolorum bsp-

**A**dmonitur, aut patris Adam, sicut imprudentiam estimat opinatio. Nam unusquisque hominum, quasi liberi arbitrii sit, ex superiorum qualitate gestorum, aut landandus nimis, aut vituperandus habebitur. Simili modo etiam in die judicii, aut justificandus erit, aut supplicio subjugandus, sicut et beatus Paulus docet ita dicens, *Omnis enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum sive malum* (2. Cor. 5. 10.).

**XXXVIII.** Quod autem liberi non pro parentibus puniantur, neque parentes pro liberis, aperie rursus edocuit Deus, cum ad Moysen prophetam diceret, *Non morientur patres pro filiis, neque filii pro parentibus: unusquisque in peccato suo morietur* (Deut. 24. 16.). Porro autem arguens Deus imprudentiam filiorum Israel, eo tempore quo apud Chaldaeos secundum scelera sua captivi erant, et causabantur non de se penitus, sed de parentibus suis, quasi filii totius eorum **603** nefandi sceleris fuissent caussa, Deum de capivitate sua criminabantur iniuste, cum dicere, Via Domini non est recta, quoniam patres nostri comederunt uavim acerbam, et filiorum dentes obstupuerunt, dicit ad eos per Ezechiel prophetam, *Vivo ego, dicit Dominus, si ultra fuerit jam dicta parabola ista in Israël, quoniam omnes animæ mortales sunt, sicut anima patris, sic et anima filii mee sunt: anima que peccat, ipsa morietur* (Ezech. 18. 3.). Et iterum, *Filius, inquit, non accipiet iniuriam patris, neque rater accipiet iniuriam filii* (Ezech. 18. 20.). Et iterum, *Unumquemque vestrum secundum viam suam judicabo vos, domus Israël, dicit Dominus* (Ibid., 50.). Cum disisset Deus, *Vivo ego, si ultra fuerit dicta parabola ista in Israël* (Ezech. 18. 3.), aperi deinceps non eos in eadem imprudentia permane.

**XXXIX.** Post hæc igitur Dei testimonis, insaniunt qui per unum hominem Adam omnem orbem terrarum iniurias flagitorumque condemnant. Nam qui hæc dicunt, aut injustum Deum pronuntiant, aut certe Deo diabolum æstimant fortiorum, eo quod naturam, quam Deus creavit bonam, eam diabolus per prævaricationem Adam et Evæ malam potuit efficiere, si quidem prævaricatione primi hominis Adam, et ejus uxoris Eva, omnes homines peccato obnoxii sunt, semetipsos profecto debent agnoscere esse cupidos delictorum, quippe cum sint ipsi voluptatum amatores, et carnis, non debent eorum caussas aliis adhuctere, quorum ipsi videntur fuisse autores. Aut certe dicant nobis qui sese esse prudentes existimant, neque ea quæ dicunt intelligere possunt, ne-

tisma impugnat, quæ duo postmodum heresis Pelagianæ capita fuerunt. Quare non immixto hic admonet censura Corbeiensis, *Sollicita lege, vide quid lateat.* Quod vero hinc confici putant, Rufino adscribi hunc librum non potuisse, <sup>1</sup> frivolum erit, si verum est quod Cælestius in Actis Carthaginensis responsus dicitur, se a Rufino didicisse quod peccati tradux non sit, quemadmodum ex Actis ipsius recitat Augustinus, *De peccato originali cap. 3.* Cælestius dixit, *De traduce peccati me dubium esse: ita tamen, ut cui donavit Deus gratiam peritiae consentiam, quia diversa ab iis audiò, qui uulge in Ecclesia Catholica consunti sunt Presbyteri. Paulinus Diaconus dixit, *Dic nobis nomina ipsorum.* Cælestius dicit, *Sanctus Rufinus Romæ qui mansit cum sancto Pamphilio.* Ego audiri illum dicentem, quod tradux peccati non sit. Sed hoc omissio alia non desunt, ut praefati sumus, cur opus hoc Rufino vel Pelagio minime conveniat.*

<sup>1</sup> Minime vero; neque enim de Aquileiensi Rufino, sed de cognomine alio Cælestius loquitur, puta Syrum illum, quem narrat Marius Mercator in Comonitorio, *hanc inimicam recte fidei questionem.... Romam primam inveziisse.* Nec ignoramus quæ de ipso disputauit erudit. Sed Aquileiensis apud Pamphiliū non fuerit.

que de quibus disputant sentire noscuntur, cur Adam et Eva, cum primo ceciderint, secundo cadere minime apposuerunt, si eorum natura ex prævaricatione facta peccatrix a malis se penitus abstinerem non poterat. Neque enim meminit usquam divina Scriptura quæ ipsi secundo peccaverint, sicuti de Cain, quod secundo peccavit, narrare non distulit. Quippe cum etiam de Abel, quod a peccatis fuerit alienus, aperte docuerit. Quid vero etiam de Enoch atque Elia dicent, quod cum bene placuerint Deo, translati sunt, ut mortem penitus non viderent, non ab Adam prævaricatione prohibiti permanere immortales, cum per eosdem clare docuerit Unigenitus Deus ante carnalem adventum suum spem ipsam resurrectionis? Quid etiam de Noe dicent, quem Deus justum esse testatur? nec non etiam cum suis omnibus hic eamdem salute in meruit, quam nos quoque per baptismum promeremur, sicut beatus Petrus in sua Epistola docet, cum dicit, *In quo et his qui in carcere erant spiritibus veniens prædicavit, qui increduli fuerant aliquando, expectabat Dei patientia in diebus Noe, cum fabricaretur arca, in qua pauci, id est, octo animæ salva factæ sunt per aquam, quod et vos nunc simili forma salvos facit baptisma* (1. Petr. 3. 5.).

XL. Si vero, ut ipsi asserunt, propter peccatum Adam moriuntur infantes, dicant nobis cur statim baptizati mortem gustare permituntur? 604 Quippe cum omnes qui baptizati sunt, et propter hoc filii Dei facti, peccatum habere non possunt. Et si quidem propter peccatum Adam baptizantur infantes, qui ex parentibus Christianis nati sunt, baptizari minime debebunt, et quasi sancti perinde haberentur, quia de parentibus sunt fidelibus procreati, sicut beatus Paulus docet hoc modo dicens, *Alioquin filii vestri immundi sunt, nunc vero sancti sunt* (1. Cor. 7. 24.). Similiter autem etiam beatus Joannes dicit de procreandis filiis, quia simul atque nascentur illuminationem sanctificationis ab Unigenito Verbo percipiunt, cum dicit, *Erat lux vera, que illuminat omnem hominem venientem in mundum* (Joan. 3. 9.). Baptisma igitur infantes non propter peccata percipiunt, sed ut spiritalem procreationem habentes, quasi per baptismum in Christo creantur, et ipsius regnum caelestis participes fiant, sicut beatus Paulus docet hoc modo. *Si qua in Christo nova creatura* (2. Cor. 5. 17.). Et iterum, *Sin autem filii et heredes, heredes quidem Dei, coheredes autem Christi* (Rom. 8. 17.). Unde Cornelius, qui testimonio Dei iustitia nitebatur, quippe baptismum spiritus sicut et Apostoli percepit, et sancti Spiritus particeps erat, quo in se inhabitanter peccatum penitus habere non poterat, necessario tamen etiam illo baptismate, quod per aquam traditur, dignus habitus est, ut secundum beatum Paulum complantatus propter mortem similitudinis Christi, etiam ipsius resurrectionis cohereres existeret.

XLI. Quia igitur quidam Scripturarum inscientia divinarum, in nefariam et injustam de Christo vocem audent erumpere, asserentes eum pueros non in nomine baptizatos aeterni ignis poena deputare, qui assolet in Scripturis gebennu nominari: discant ex divinis Scripturis, quod ignis aeterni poena inoccidentibus, ac penitus peccatum ignorantibus, præparata non sit, sed eis qui legem Dei prævaricati noscuntur, sicut beatus Paulus docet hoc modo. *Scimus quoniam quæcumque lex loquitur, his qui in lege sunt loquitur* (Rom. 3. 19.). Et iterum, *Per legem enim cognitio peccati* (Ibid. 20.). Et iterum, *Ubi enim non est lex,*

*A nec prævaricatio (Rom. 4. 15.). Et iterum, Peccatum autem non imputatur, cum lex non est (Rom. 5. 13.). Et iterum, Sine lege enim peccatum mortuum est, ego autem videbam sine lege aliquando (Rom. 7. 8.). Similiter et Deus Moysi de juvenibus legem condens dicit, *Vivo ego, et vivit nomen meum, et implerit gloria Domini omnem terram, quia omnes viri qui vident gloriam meam, et signa quæ feci in Aegypto, et tu deserto isto, et tentaverunt me decies, et non audierunt vocem meam, quoniam non videbunt terram quam juravi patibus eorum, nisi filii eorum qui sunt mecum hic hodie, quicunque nesciunt bona nec mala, omnis juvenis expers, his dabo terram* (Num. 14.). Pariter etiam Dominus noster Jesus Christus de parvulis docet, quod ab omni peccato sint alieni, cum dicit, *Amen dico vobis, nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum* (Math. 18. 3.). Et iterum ad discipulos suos dicit, *Sinete parvulos venire ad me, 605 et nolite prohibere eos, talium enim est regnum Dei. Amen dico vobis, quicunque non acceperit regnum Dei sicut parvulus, non intrabit in illud.* Similiter autem etiam beatus Paulus dixit, *Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote* (1. Cor. 14. 11.). Et iterum de Esau et Jacob docet sic dicens, *Cum necdum nati esset, nec aliquid fecissent boni vel mali* (Rom. 9. 12.). Pueri igitur, sicut ipsa divina Scriptura perdocuit, quasi penitus innoxii, neque malitiam prorsus experti, boni etiam, vel mali discretionem ignorantibus, ignis aeterni poena minime manipulantur, quippe cum ignis aeternum supplicium impisi et peccatoribus præparatum est. Sed et isti quidem cum sua imperitia dimittantur.*

XLII. Rursus autem docentur, quod in novissimo dierum unigenitus Deus Verbum, voluntate Patris et Spiritus sancti, complacuit homo fieri. Et quod voluntate Patris factus est, aperto docuit beatus Paulus ita dicens, *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, et adoptionem filiorum recuperemus* (Gal. 4. 4.). Et quod etiam Filius volens factus est homo, similiter beatus Paulus edocuit dicens, *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam orbis tratus est esse se aequali Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens* (Philip. 2. 6.). Et quod voluntate pariter Spiritus sancti factus est homo, testis est Angelus, qui virginis Mariæ evangelizavit, sic dicens, *Spiritus sanctus veniet super te, et virtus altissimi obumbrabit te. Ideo quod nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei* (Luc. 1. 35.). Et iterum in sonniss idein Angelus ait ad Joseph, *Nam quod nascetur ea dea Spiritu sancto est* (Math. 1. 20.). Similiter autem beatus Matthæus dicit, *Inuenta est in utero habens deum Spiritu sancto* (Math. 1. 18.).

XLIII. Factus igitur homo unigenitus Deus Verbum, ex Maria quidem semper virginis corpus accipiens, animam rationabilem sibi creando, ejus substantiam cuius nostra est, ex ipsa semper Virginie nascitur homo, sicut Isaías prophetando dixit, *Ecce Virgo in utero accipiet et pariet filium* (Esa. 7. 14.). Semper autem Virginem dixit sanctam Mariam, quoniam sicut virgo concepit, sic etiam virgo permanens peperit. Nam quonodo signum quod datum est a Deo Achaz verum erit? Si igitur non permanaret virgo post partum, et quod virgo concepit, iniunne credendum est. Quid enim dicit Evangelista de Joseph? *Et non cognovit eam donec peperit filium suum* (Math. 1. 25.), id est, non novet certius quod ipsa erat Virgo, quæ Christum paritura predicta est, nisi post partus editionem documenta vir-

<sup>a</sup> Ms., Posint.

<sup>b</sup> Ms., Debeat.

<sup>c</sup> Aeterni ignis poena deputare. j Quosnam præcipue designet, incertum est: hoc exploratum, bæsisse aliquando in hac salebra S. Augustinum: cui etsi durum id videbatur, non dubitavit tamen, parvulos quicunque, qui sine baptismo exirent, in hac dampna-

tione, sed omnium milissima et levissima futuros. Verum in Augustinum, qui posterior, nostra sententia, fuit, hæc cadere non possunt.

<sup>d</sup> Ms., Tentaverunt in hoc decies.

<sup>e</sup> Ms., Animam vero rationalem.

<sup>f</sup> Ms., Cujus etiam nostra est.

ginitatis ejus manere agnoverisset intacta. Neconon etiam ex consequentibus et adnunciis Christi signis, Angelis, stella, Simeone, **606** Anna vel Magis, admonitione quoque Angeli, qui ad ipsius locutus est hoc modo, *Surge, accipe puerum et matrem ejus* (*Math. 2. 13.*). Non dixit uxori tuam, ut scire posset quod Christi causa Virginis Mariae datus fuerat ut minister. Unde Dominus signum virginitatis confirmare volens, post resurrectionem a mortuis, clausus ad Apostolos ingressus est ostiis, ostendens se ossa et carnem habetem.

**XLIV.** Propterea autem Christus proficiebat astate et sapientia, ut probaretur quod vere factus homo fuerit, sicut Lucas Evangelista docet cum dicit, *Puer autem crescebat et confortabatur, plenus sapientia, et gratia Dei erat super ipsum* (*Luc. 2. 40.*). Et iterum, *Et Jesus proficiebat sapientia et astate* (*Ibid. 52.*). Si igitur Jesus Christus animam non habuisset, \* sicut nefarii aestimant Arriani, aut rursus animam quidem habuisset, et non tam rationabilem, <sup>b</sup> sicut Apollinaris definit insaniens, nunquam profecto sapientia proficeret poterat. Quippe cum caro sine anima sapientia proficeret non possit. Sed neque Dei unigenitus Filius indiget augmentatione sapientiae, cum ipse sit totius nostrae sapientie distributor.

**XLV.** Quod autem sicut corpus, sic et animam Dominus noster Jesus Christus habuit, aperte nos docent Evangelistæ, dicente Angelo ad Joseph, cum esset in Ægypto, *Surge et accipe puerum et matrem ejus, et vade in terram Israel, mortui enim sunt qui quererent animam pueri* (*Math. 2. 20.*). Et iterum, quando Dominus noster Jesus Christus aiebat, *Nunc anima mea turbata est* (*Joan. 12. 27.*), et iterum, *Tristis est anima mea usque ad mortem* (*Math. 26. 38.*), et iterum, *Sicut novit me Pater, et ego novi Patrem, et animam meam do pro oib[us]* (*Joan. 10. 15.*), et iterum, *Propterea me Pater diligit, quia ego pono animam meam, ut rursus eam recipiam. Nemo tollit eam a me. Sed ego pono eam sponte; potestatem habeo ponere eam, et potestatem habeo iterum accipere eam* (*Ibid. 17.*). Similiter et beatus Petrus, testimonium David prophetæ ad Christum referens, ita dicit ex persona ipsius Christi, *Quoniam non derelinques animam meam in inferno, neque dabis sanctum tuum videre corruptionem* (*Act. 2. 28.*).

**XLVI.** Per multa igitur testimonia docet divina Scriptura quod unigenitus Dei Filius factus est homo. Et primum quidem, ut humilitatem doceret cœlestes virtutes, ac terrestrem hominem nunquam debere superbias vitio laborare, sicut diabolus et ejus Angeli, ut de cetero videntes <sup>c</sup> filium hominis formam servi habentem, nunquam in sensum superbie venire cogitarent, sicut beatus Paulus docet cum

\* *Sicut nefarii aestimant Arriani.*] Hoc de illis testatur Epiphanius Hæresi 69. Οὐ βούλεται κατεδίκασθαι ψυχὴν αὐτὸν. Νολινοῦ Christum animam suscepisse. Nec præter Epiphanium qui hoc de Arrianiis proderet, alii non eraverat Augustinus. Sic enim proficitur ipse in Hæresi 49. In eo, inquit, quod Christum sine anima solam carnem suscepisse arbitrantur, minus noti sunt, nec adversus eos ab aliquo inventi de hac re suisce certatum. Sed hoc verum esse, et Epiphanius non tacuit. Postea autem non defuerunt qui confirmarent, ut Theodoretus lib. 5. Hæreticarum Fabularum c.p. 40. Ἄρτιος δὲ καὶ Εὐνόμιος σῶμα μὲν αὐτὸν ἐφασκεῖνται, τὸν διότητα δὲ τῆς ψυχῆς ἐνηργητεῖν τὸν χρεῖαν. Arrius vero et Eunomius corpus quidem assumptissime illum dicunt, sed divinitate <sup>d</sup> anima usum exercuisse.

<sup>b</sup> *Sicut Apollinaris definit.*] Theodoretus idem post superiora: Οὐ δέ Ἀπολινάριος ἐψυχων μὲν ἐφεστεῖν τοῦ σωτῆρος τὸ σῶμα, οὐ μὲν τὸν λογικὸν ἐσχημένον ψυχὴν. Περὶτόδε γάρ ἡ, φτιῶν ὁ νοῦς, τοῦ θεοῦ λόγου παρότοτε. Apollinaris porro Servatoris corpus animatum quidem esse aiebat, sed animam ratione præditam non habuisse: mens enim supervacanca, inquit, ubi

A dicit, *Hoc enim sentite in vobis, quod et in Christo Iesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semelipsum* **607** *exinanivit formam servi accipiens* (*Philip. 2. 5.*). Et qualem istam formam? Non cœlestium virtutum dicit, sed terreni hominis, quæ omnibus rationabilibus substantiis habetur humilior, quasi quæ ex anima rationabilis et terrestri corpore sit creata. Unde adjicit dicens, *In similitudinem hominum factus, ei habitus inventus at homo, humiliavit semelipsum factus obediens usque ad mortem* (*Philip. 3. 7.*). Et ipsius iterum mortis qualis? quæ apud homines omnibus deterior est. Namque adjicit dicens, *mortem autem crucis* (*Philip. 2. 9.*).

**XLVII.** Ne quis autem, audiens beatum Paulum dicentes quod humiliavit se usque ad mortem, passionem crucis Deo adiuvat, sicuti <sup>e</sup> nefarii faciunt Arriani. Sine passione enim unigenitus Deus est, ac penitus passioni subjaceret non potest. Quæcumque igitur de Christo humiliata verba dicuntur, hæc omnia adiutoria sunt servi formæ.

**XLVIII.** Postea autem, ut ostenderet quantam haberet circa sua opera dilectionem, cum Dominus esset, maluit accepta servi forma fieri tanquam unus ex nobis. Et iterum, quod homo factus pro impiis et peccatoribus obire mortem dignatus est, sicut beatus Paulus docet cum dicit, *Ut quid enim Christus, cum adhuc infirmi essent: secundum tempus, pro impiis mortuus est?* Vix enim pro justo quis moritur. Nam pro bono forsitan quis et audeat mori. Commendat autem suam caritatem Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est (*Rom. 5. 6.*). Similiter autem, quod etiam his qui credunt in ipsum, spiritalem adoptionem filiorum largitur et donat, et efficit regni sui coelestis hæredes, sicut ipse Dominus noster Jesus Christus <sup>f</sup> docens dicit, *Amen, amen dico tibi, si quis non denuo natus fuerit, non potest videre regnum Dei* (*Joan. 3. 3.*). Unde <sup>g</sup> infantes, quia in peccatis sunt, merentur etiam baptismatis gratiam, ut in Christo nova generatione creati, etiam regni ejus cohaeredes efficiantur, secundum beatum Paulum, *Si qua in Christo nova creatura* (*2. Cor. 5. 17.*).

**XLIX.** Nam propterea etiam virtutes cœlestes per solam fidem creantur in Christo, quia et istas quoque omnes in seintipso renovavit, et propter hoc enim qui in Christo credunt, nova creatura dicuntur, quia Unigenitus Deum Verbum similiter cum servi forma quam habet, venerantur et colunt. Quod autem cœlestes sunt cœlestes virtutes in Christo, testis est beatus Paulus dicens, *Instaurare omnia in Christo, quæ in cœlis et in terra sunt in ipso* (*Eph. 1. 10.*). Rursus etiam sicut caput Ecclesiæ dicitur, sic etiam

*Deus verbum adest. Quia illius hæresi pluribus confutata, Theophilus Alexandrinus in hæc verba concludit, Epistola 1. Paschali: Atque ita ipse disputationis ordo convincat, nihil a Domino imperfectum esse susceptum, sed assumptum ab eo hominum plene perfectaque salvatum.*

<sup>a</sup> Ms., *Filiū Dei formam serui habentem.*

<sup>b</sup> Ms., *Nefarii sapient Arriani.*

<sup>c</sup> Ms., *Docens Nicodemum dicit.*

<sup>d</sup> *Infantes quia in peccatis sunt.*] Sic habet uterque Manuscriptus. Sed res exigit, ne auctor secundi ipse pugnet, ut legatur non sunt. Supra enim docuit in laudes in peccatis non esse, nec propter peccata baptizari, sed ut regni coelestis participes fiant. Quod ipsum cum dicent Pelagiani, recte adversas illos lib. 5. extremo argumentatur Hieronymus. *Hoc unum dicam, inquit, ut tandem finiatur oratio, aut novum vos debere symbolum tradere, ut post Patrem et Filium et Spiritum sanctum baptismis infantes in regnum calorum, aut si unum et in parvulis et in magnis habetis baptismata, etiam infantes in remissionem peccatorum baptizandos in similitudinem præparationis Adam.*

celestium virtutum omnium caput esse monstratur. Quid enim dicit beatus Paulus? **608** Quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporuliter, et estis in illo replati, qui est caput omnis principatus et protestatis (Coloss. 2. 9.). Et iterum, propterea factus est homo, ut damnato in carne peccato, relinqueret nobis exemplum quemadmodum quisque debeat carnalibus superatis viis non ultra diaboli fallaciis decipi. Et iterum, ut per servi formam mediator sibi et Patri et Spiritui sancto et sese dignis, sic in perpetuum eos custodiat pacis viuculo, sicut beatus Paulus docet hoc modo, Quia in ipso complacuit omnem plenitudinem <sup>a</sup> habilitare, omnia in ipsum pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quae in terris, sive quae in celis sunt (Coloss. 1. 19).

L. Sicut igitur tantorum honorum ipse causa omnibus credentibus fuit, sic etiam non credentibus fit justus retributor. Ideo igitur per multa testimonia nos docent divinae Scripturæ, quod nolit Deus mortem impii et peccatoris, nisi ut convertatur et vivat. Quamdiu igitur sumus in hac vita, possumus penitentiam agere, et futuram illam beatam vitam semperernam mereri. Neque enim jam post corporis solutionem penitentiae relinquitur locus, cum David propheta sic doceat dicens ad Deum, Quia non est in morte qui memor sūt tui, in inferno autem quis confitebitur tibi (Psal. 6. 6.)? Et iterum, Non mortui laudabunt te, neque onnes qui descendunt in infernum (Ps. 113. 17.). Quod autem Christus judicaturus sit vivos ac mortuos, docet aperte beatus Paulus sic dicens, Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut recipiat quisque propria corporis prout gessit, sive bonum sive malum (2. Cor. 5. 10.). Ideo enim dicitur Christus in dextera Patris sui sedere quasi iudex tam vivorum quam mortuorum, et quod Pater neminem judicat, sed omne iudicium Filio dedit, aperte Dominus noster Jesus Christus edocuit.

Ll. Rursus etiam docemur quod resurgent mortui in eadem carne, in qua etiam in utero matris formati sunt, in corpore pariter ac figura, sicut beatus Paulus ad Corinthios scribens dicit, Sed dicit aliquis, Quomodo resurgent mortui? quali autem corpore revertent? Insipiens, tu quod seminas non vivificatur, nisi prius moriatur, et quod seminas, non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum, puta tritici aut quieciens ceterorum. Deus autem dat illi corpus sicut voluit (1. Cor. 15. 35. et 36.). Hoc cum Apostolus dixisset, quod Deus dat illi corpus, non sicut vult, sed sicut voluit, ostendit quod sicut a principio creatus est homo, sic etiam in resurrectione resurget, neque habitu, neque corpore permuto, sicut Dominus noster Jesus Christus, postquam resurrexit a mortuis, nec corpus nec figuram penitus immutavit. Nam sicut granum **609** frumenti amissio corpore suo nudum seminatum et mortuum, sic iterum cuius eodem corpore quod amiserat resurgit: sic etiam homo in resurrectione mortuorum, nisi truncatus

\* Ms. *Habitate et per eum reconciliare omnia in ipsum pacificans per sanguinem crucis ejus.*

<sup>b</sup> Non sicut vult, sed sicut voluit.] Apud Græcos locus fortasse fuerit hinc argumentationi, qui ηθιστε legunt, aut ηθελεν, non perinde apud Latinos, qui sicut vult constanter legunt, non sicut voluit. August., Epist. 146. ad Consentium, Deus autem illi dat corpus quomodo voluerit, quod idem est.

<sup>c</sup> Nec corpus nec figuram immutavit.] Idem enim corpus ex sepulchro extulit, quod conditum fuerat. Sed quanto majore cum gloria, declarat Theophilus Alexandrinus verba usurpans Psalmi 12. in Codice regio 211. Ο κύριος ἐβασιλεύειν, ἐνδύσαστο εὐπρέπειαν ἵπειδη γὰρ ἔσθε φθαρτὸν σῶμα, εὐπρέπειαν ἐνδύσαστο ἀναστήσεις αὐτῷ, οὐ φθαρτὸν ἀλλ' ἄφθαρτον. Ο κύριος ἐβασιλεύειν, εὐπρέπειαν ἐνδύσαστο ἕλασθε γάρ ἀναστήσεις πάλιν τὸ ἁυτόν σῶμα, κατὰ τὴν οἰκείαν ἐπαγγελεῖαιν. Λύσατε τὸν ναὸν τούτον, καὶ ἐπὶ τρεῖσιν ηὔξεις ἐγένω αὐτὸν. Ο ὅγειρε τούτουν ἐνεδύσαστο σῶμα. Ἐλεγε-

aliqua corporis parte mortuus est, tamen sicut primus in utero matris sua creatus est, sic in ipso corpore ac figura resurget, sicut beatus Paulus iterum docet hoc modo, Nam et qui sumus in tabernaculo, ingemissemus ingravati eo quod nolumus expoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est a vita (1. Cor. 5. 4.). Et iterum, Oportet enim corruptibile hoc indure incorruptelam, et mortale hoc indure immortalitatem (2. Cor. 15.). In eo quod dicit Apostolus quod nolumus expoliari, sed supervestiri, ostendit quod nunc unusquisque nostrum habet corpore et carne vel figura induitus vitam et gloriam et incorruptelam, ut sicut ferri materia candens, gloria ignis induita, naturam propriam minime commutat, sic etiam sancti celesti gloria induiti, quod habent in hac vita corpus et figuram non deponunt: sicut etiam Dominus noster Jesus Christus in monte gloriam induens, quod erat hunc minime commutavit. Sed haec de probanda fide divinae Scripturæ testimoniis sufficienter nobis dicta.

B Ll. Quoniam igitur qui Arrii vel Eunomii nefandas heres sectantur et dogmata, ad blasphemandum Unigenitum filium Dei per dies singulos suas acunt linguis, edocti semper divinae Scripturæ simplicitatem adulterare, et verbis quibusdam perversis, quas ex communibus descendere sensibus consuerunt, contaminare similiter veritatem, ut ex parte syllogistica sophismatum nefandam hæresim suam confirmare videantur, sophisticas nobis de Deo interrogations prætendent, a substantia Patris Unigenitum Filium alienare conantes, necessarium duco ex hisdem communibus sensibus eorum hæresim nefandam destruere: ut ex quibus probationem habere se putant, ex hisdem etiam ipsis redarguantur. Et priusquam incipiamus enumerare eorum de Filio aduersus nos interrogations, quas ingentes et arduas arbitrantur, ad ipsos volo dicere, quia quodcumque fari volveritis de Nativitate Filii Dei ex Patre, temporalibus usi verbis, ejus Nativitatem, ut ipsa se habet, probare minime poteritis, quoniam Unigeniti Dei Verbi Nativitas, cum sit naturalis ac sine principio, ut ipsa se habet comprehendendi non potest. Nam si omnia verba prolati tempus significant, aut praesens scilicet, aut praeteritum, aut futurum, Deus autem Unigenitus horum est creator, ejus profecto Nativitas temporalibus verbis approbari non potest, atque ideo necessario, fidem divinarum Scripturarum sequentes, ex ea debemus sumere probationis exempla.

Lll. Cum igitur nos interrogaverint, utrum Deus procreaverit Filium, neque, et acceperint **610** a nobis responsum, procreavit, statim adjiciunt interrogationem hujusmodi, quam Græci <sup>d</sup> dilemmatam vocant. Invitus, an sponte? Hoc autem faciunt, ut si dixerimus, invitus, mox adjiciant, Quod si invitus procreavit Filium, quomodo non est impium de Deo hoc dicere, quod generationis necessitatij subjungatur? Sin autem sponte dixerimus, illi rursus adjiciunt quod

γὰρ, Οὐκ ἐγκαταλείψει τὴν ψυχὴν μου εἰς ἄδην, οὐδὲ δώσεις τὸν οὐτόν σου ἰδεῖν διαφοράν· ἔτι δὲ καὶ η σάρκα μου κατασκηνώσει ἐπ' ἀλπῖδι. Ἀναστάς ἐν τῷ μνήματα οὐκ ἔμεινε· καὶ μείνας ἐν τῷ μνήματι οὐκ ἴδειν διαφοράν, οὐκ ἐρήτωσιν αὐτοῦ η διαφορά, ο ἄφθαρτος λόγος τοῦ φθαρτοῦ κατέστησε σῶμα εἰς ἄφθαρτον. Dominus regnabit, decorum induit: quia enim corruptibile corpus adsumpsit, decorum induit, suscians illud non corruptibile, sed incorruptibile. Dominus regnabit, decorum induit: adsumpsit enim resurgens iterum proprium corpus, prouidens prædicterat. Solle templum hoc, et in tribus diebus, excitabat illud. Quod excitarat ergo induit corpus. Dicebat enim, Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. Resurgens non mansit in monumento: sed et in monumento manens non vidit corruptionem, corruptio illius non est dominata, Verbum incorruptibile corruptibile corpus suscitavit ad incorruptibilitatem.

\* Ms., Dilemmatum vocant.

sibi libitum est, Ergo si sponte procreavit, quasi A voluntate Filius procreatus, inter ipsum et omnia cetera, quæ Dei pariter voluntate creata sunt, nulla penitus haberri discretio poterit. Sed non respondendum est, quod ipsi scilicet audire desiderant, sed magis hoc modo dicemus, Neque sponte procreavit, neque invitus. Cum igitur acceptio hoc responso, a conclusione sua iniqua in posterum penitus exclusi fuerint, et quærserint a nobis quemadmodum procreaverit, tunc illis ita respondebitur, Natura iter, quod est supra omnem voluntatem ac necessitatem. Et siquidem intellecto responso nostro quieverint, bene et optime. Sin vero dixerint, non esse p'annum responsum, et nos contra interrogabimus eos simili modo interrogacionis eorum, Utrum sponte Deus bonus sit, an invitus ipsi quoque nobis respondebunt, timentes ex ultraque parte inlicitam responsum, Neque sponte, neque invitus, sed ea scilicet natura, quæ supra voluntatem est et necessitatem. His igitur responsis, quibus utentur ipsi de Deo quod bonus est assertentes, hisdem nos quoque quod Deus procreavit, adprobamus. Nam sicut bonus est Deus, neque voluntate, neque necessitate, sed ipsa natura, ut honestate prius quam reperiatur: sic etiam Filium habet natura. Nequa enim potest Deus unquam privari Unigenito Deo Filio suo. Et haec quidem dicta de Unigenito Deo cunprobando abunde sufficerent, si cum prudentibus sermo esset, eo quod naturaliter habet ex Patre nativitatem.

LIV. Sed quoniam isti, langnam canes arrepti rabiæ qui contra dominos quoque saeviunt, passione insania per ignorantiam concitati, contra Filium Dei blasphemare intulerunt, si quando aliquid de ipso venerationis audierint, et exclusi fuerint a solita contra eum blasphemia, perseverantiam tamen malitiae suæ, quam contra Filium semper exercent, minime amittunt, sed rursus contradictiones alias exegitare conantur. Nativitatem Unigeniti Verbi ex Deo, quæ si e principio est, ac naturalis habetur, desinere molientes, quasi contra eum semper pugnare cupentes, necessarium puto etiam ceteris illorum vanis interrogati, nihils respondere, ne quæstionum propositarum violentiam nos effugere videamor. Interrogant igitur item nos, Si omne quod desiit et coepit. Si nos responderimus quod omne quod desiit et coepit, mox adjiciant ipsi, <sup>a</sup> Desiit nasci Filius, necessario ergo **611** coepit, et si coepit, erat aliquando non era, et si era quando non era, non habet locum ex Dei substantia habere eum. Nativitatem, quippe cum Dei substantia, ut sine principio, ac semper a simili habens, augmentum vel diminutionem non capiat. Sed non est ita respondendum illis, quod omne quod desiit, et coepit: quoniam non omne quod desiit, jam et initium habet. Non solum autem hoc, sed et non omne quod principium habet jam et desiit, quoniam et Deus volens celestes facere virtutes initium non habet: factis vero istis, velle eas facere <sup>b</sup> desiit, ac propter hoc igitur non omne quod desiit, habet initium. Et iterum factæ celestes virtutes, etsi initium habent substantias, nunquam tamen esse desinunt, ac per hoc non omne quod coepit jam et desiit. Ergo quoniam probatum est, quod non omne quod desiit et coepit, et ideo, <sup>c</sup> desiit nasci Unigenitus Deus Filius, attamen non habet Nativitatis initium. Nam absque initio est ex Patre nativitas Filii, quippe cum naturalis scilicet habeatur.

<sup>a</sup> Desiit nasci filium.] Desiisse nasci filium anotor iste non renuit. Sed aliter Augustinus contra eodem Arianos disputans in Epistola 174. ad Pascentium: Quid ergo dicemus, inquit? Si natus est filius Dei de patre, jam pater desiit gignere: et si desiit, coepit. Si autem coepit gignere, fuit aliquando sine filio. Sed nunquam fuit sine filio, quia filius ejus sapientia ejus est, quæ candor est lucis æternæ. Ergo semper gignit pater, et semper nascitur filius. Exstat Theodori monachij libellus hoc titulo, Ἀποδεῖξις ὅτι ὁ πατὴρ

LV. Rursus interrogant nos, si solus cum esset Deus, genuit filium, ut si responderimus quod solus cum esset genuit, statim hoc adjiciant, Ergo si solus cum esset genuit, erat aliquando quando non erat filius. Similiter autem si responderimus quod non solus, mox adjiciant, Et quomodo fieri potest, ut id quod semper una cum ipso fuit natum proprie nominetur? quoniam, ut ipsi dicunt, ipsa nativitas suspicionem praesiat aliquando penitus non fuisse, proprius hoc ipsum quod dicitur natus. Hæc autem dicunt ignorantes quantum intersit corporalibus temporalibus que sensibus audere de Deo quocumque prouuntari. Quippe cum is de quo agitur, quasi qui absque initio sit, necessitatibus temporum subjacere non possit. Ideo igitur nos quoque illos consulamus, quodanmodo ipsorum interrogatio utentes, ut sic figuramentum suum, quod Graeci sophisma vocant, illig apertum fiat as planum. Bicie nobis vos, Solus cum esset Dens misericordias genuit, an non? quoniam beatus Paulus patrem misericordiarum Deum nominat, ita dicens, *Benedictus Deus, et pater Domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum* (2. Cor. 1. 3.). Et si ausi fuerant dicere, quod solus cum esset genuit, nos quoque ipsis ita respondebimus, cur non sit impium ac nefarium dicere quod fuit aliquando Deus absque misericordia, quippe cum Deus misericordiarum fons habeatur, et nunquam pravitatis pater fuisse credatur, ut cum primum misericordiarum pater non esset, earum postea fieri pater inciperet. Sin vero, vitantes hanc apertam de Deo blasphemiam, dixerint, Non fuit aliquando solus absque misericordia, respondebimus ipsis etiam hoc modo, Sicut igitur **612** Deus nunquam solus sine misericordia, factus est postea misericordiarum pater: sic etiam non solus antea, postea Unigeniti Filius pater efficitur. Semper enim Deus pater est Unigeniti sui Dei Verbi.

LVI. Sin autem rursus, in sua vanitate durantes dixerint, quia id quod natum est, substantiam significat deitatis, Deus autem Pater non natus est, et Filius natus, una eademque Patris et Filii esse substantia non potest: dicant quod non natum substantiam minime significat. Nam si non natum nato videtur esse contrarium, substantiae autem contrarium nihil est, profecto non natum minime potest esse substantia. Et aliter si substantia in eo quod est asseritur, non natum autem in eo quod non est, quia non natum est, profecto non natum substantia non est. Et iterum, si substantia per seem ipsam constare dicitur, non natum autem non per se constat, sed de substantia dicitur quæ non nata est, profecto non natum non est substantia.

LVII. Rursus etiam si dixerint, Si Pater non natus est secundum substantiam, Filius vero natus est, nati et non nati una non potest esse substantia: dicant adhuc, quod non necessario substantiarum modus diversas facit substantias. Neque enim, quia dicitur Deus Pater esse non natus, dicitur autem et immortalis similiter, et incorruptibilis, ideo diversas habebit substantias, quippe cum non sit unum idemque non natum et immortale vel incorruptibile, ceteraque his similia. Sicut igitur haec cum de Deo dicuntur, diversas substantias minime significant, sic neque natum et non natum diversas substantias unquam facient. Neque enim quia Adam quidem non natus est, Seth autem natus, ideo diversa est eorum substantia.

<sup>a</sup> ἀτὶ γεννᾷ, ὃ δὲ νιός ἀτὶ γεννᾶται. Demonstratio quod Pater semper gignit, Filius vero semper gignitur. In quo quidem inter cetera sic ratiocinatur: Ετι δέ τινα τὸ γεννᾶσθαι τὸν νιόν οὐκ ἄλλο σημαίνει, ἢ τὸ ἔχει τὸν ὑπάρχει τὸ τοῦ πατρὸς· ἀτὶ δὲ πατρόθεν ἔχει τὸν ὑπάρχειν: ἀτὶ ἄπα γεννᾶται. Ad hanc quia gignit filium aliud non significat, quam essentialiam habere a patre, a patre autem semper habet essentialiam, semper utique gignitur.

<sup>b</sup> Ms., Desiit.

<sup>c</sup> Ms., Desiit nasci Unigenitus Deus Filius.

**LVIII.** Sin autem perseverarint, dicentes quod id quod est sine initio etiam non natum est, et quoniam Filius natus est, sine initio esse non potest: dicant quia si non quid sine initio est, id omni modo etiam non natum est, eo quod non si quid initium habet, id omni modo etiam natum est, quoniam Dei misericordiae sine initio habitae, non etiam innatae sunt, quippe cum patrem habeant Deum. Similiter autem celum et terram, cum initium habeant, non sunt natae, sed creatae. Neque enim si quid est creatum, hoc omni modo natum est. Nam si idem creatum et natum, superfluo docuit Evangelista Joannes, ita dicens, *Quotquot autem accepérunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri* (Joan. 1. 12.), siquidem qui genel creati sunt hoc habent ut etiam filii Dei sunt. Scut igitur creatum et natum idem non est, sic etiam non creatum et non natum idem non esse potest, eo quod Dei misericordiae, cum sint, non tamen sunt innatae.

**LIX.** Cum iterum nos interrogaverint, **613** quomodo Deus unus, simplex cum sit et incompositus, Pater simul et Filius et Spiritus sanctus esse potest: dicant quod non propterea Deus amittit esse simplex et incompositus, quoniam habet unum Unigenitum Verbum substantivum aequaliter sibi per omnia, similiter et Sapientiam substantivam aequaliter sibi per omnia. Sed si quidem, ut ipsi putant, ideo compositus est, quod voluntatem habeat, et istam non aequaliter substantiae, quippe cum non idem sit substantia et voluntas: nos tamen non imitatur eorum sententiam. Sed pie dicimus et religiose, quod etsi voluntatem Deus habeat, et istam non aequaliter substantiae, tamen ab omni est compositione alienus.

**LX.** Quia igitur apud se videntur adhuc esse sapientes, cum per omnia nimis inepti probati sint, hoc etiam nos interrogant, Quomodo fieri potest, ut unus Deus, una substantia, Pater et Filius nominetur, quoniam hi qui hoc dicunt, unum ac solum Deum Filium simul et Patrem per unam partem orationis pronuntiare assolent, quasi *\*Græce dicatur vīoπάτωρ*, dicant non in eadem diu debere perseverare stultitia. Neque enim, quia unus est Deus Pater, ejusque Filius, ac pariter una substantia Patris et Filii, idcirco debet Deus vīoπάτωρ vocari, quippe cum non unum personarum numero dicamus, sed substantiae communem vocabulo. Namque Adam simul et ejus filius Abel, unus homo, cum esset alter, unaque pariter eademque substantia, propter naturæ communionem, nunquam vīoπάτωρ vocati sunt, sed ne vocari quidem hoc nomine poterant. Quod autem duo numero simul homines unus homo dicuntur communione, ut dixi, et societate naturæ, testis est

A famulus Dei Moyses ita dicens, *Et fecit Deus hominem, secundum imaginem Dei fecit eum, masculum et feminam fecit eos* (Gen. 1. 27.). Itidem Dominus etiam noster Jesus Christus se unum et Patrem simul appellat propter aequalitatem unitatemque substantiae, sic dicens, *Ego et Pater unus sumus* (Joan. 10. 30.). Unus igitur Deus, Pater et Filius et Spiritus sanctus, propter unitatem, aequalitatemque substantiae.

**LXI.** Nam sicut sensus noster sermo fieri **614** non potest, quippe cum sermonis nostri pater habatur ipse, neque e diverso sermo sensus unquam flet, sed neque nostra sapientia sensus ac sermo. Sed est iterum sensus generans sermonem, et non ipso generatur: similiter autem et sermo generatur tantum, non generat: pars ratione et sapientia neque generat, neque generatur. Sensus autem noster cum sit sapiens, et sapientiam habeat, quasi rationabilis sermonem tantum generat. Sapientia iterum non generat sermonem; sed est cum sensu vere pariter ac sermone. Sic Deus Pater nunquam Filius fieri potest, neque e diverso Filius Pater, sed neque Spiritus sanctus Filius aut Pater. Rursus etiam Deus Pater genuit quidem Unigenitum Deum Verbum, ipse autem non est natus, Filius vero natus est quidem, non etiam genuit. Spiritus autem sanctus neque natus est, neque genuit. Sed ut apertius dicam, sicuti Dei Patris misericordiae, cum nata sint a patre non nato, conglutinatum penitus habent innativitatem patris generationem: sic etiam substantivus Unigenitus Filius Dei conglutinatam penitus habet Patris ingenerationi nativitatem, quippe cum splendor gloriae sit, et forma Dei substantiae. Sic enim etiam beatus Paulus ad Hebreos scribens dicit, *Qui est splendor gloriae, et figura substantiae eius* (Hebr. 1. 3.). Splendorem igitur Patris Filium cum Paulus dixisset Apostolus, probavit aperte quod ex substantia Patris Filius est, et quod inseparabilis vel indivisus Patri Filius habetur, et quod semper una cum Patre est. Figuram rursus Dei substantiae membrans, docet quod aequaliter habet Filius Patris substantia. Et iterum, sicuti Dei Patris immortalitas, unum cum Deo Patre non nata, non diciur nata, neque ipsa pariter generare: sic etiam Dei substantivus <sup>b</sup> Spiritus neque natus est, neque genuit. Ac per hoc igitur tres personas Patris et Filii et Spiritus sancti latentes, unam credimus propter unitatem substantiae Trinitatis esse virtutem. Similiter autem propter individuationem naturæ, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, unum Dominum, unum Deum Omnipotentem, Creatorem, Provisorem, semper se ac similiter habentem: cui honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

**Explicit Rufini Presbyteri Provinciae Palæstinæ Liber de Fide, translatus de Græco in Latinum sermonem.**

*\*Græce dicatur vīoπάτωρ.]* Sabelliani, quia Patrem cum Filio confundebant, Deum idcirco voce composta vīoπάτωρ Filiopatrem appellabant, quod aversati sunt Orthodoxi, Athanasius in Expositione fidei. Οὐτε γὰρ vīoπάτωρ φρονοῦσιν, ὃς οἱ Σαβελλιοι, μονούσιοι, καὶ οὐχ ἀμονόσιοι. Neque enim Filiopatrem sentimus, sicut Sabelliani, Solisubstantiam, et non Consubstantiam. In Ecclesia autem catholica Deus vīoπάτωρ propterea non dicitur, quia in uno Deo tres numero eisdem substantiae personas agnoscit, et contra quam de Sabellianis dictum est, μονούσιοι respuit, ἀμονόσιοι amplectitur.

*<sup>b</sup> Ms., Spiritus Sanctus neque natus est.*

*\*Rufini Presbyteri Provinciae Palæstinæ.]* Hæc

D igitur, ut appareat, libri hujus in fronte fuerat inscriptio: quam etsi spuriam videri jam ostensum est, retinendam tamen, ne libro nonne deesset, tantisper censuimus, donec sincera ac legitimam dies aperiat. Nec omnitudinem, libros de fide sub Rufini nomine duos saltem suisse, quod intelligimus ex Joanne Diacono, qui in Exodi Exposit. librum 2. citat his verbis: *Rufinus in lib. 2. de Fide: Populus Israel in columna nubis per diem, et per noctem in columna ignis, quia dux itineris præcedebant, ut baptismi gratiam per nubes, et dona sancti Spiritus per ignem ostenderet, quia Apostolus Paulus in nube patres baptizatos scriptit, et Spiritum sanctum ignem esse, Apostolorum Acta declarant.*